

**CERTIFICATE IN NUTRITION AND  
CHILD CARE  
(CNCC)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**CNCC-2 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.*

---

---

1. (a) What is 'Stimulation' and why is it important for a child's development? 5
- (b) Suggest *two* activities that will promote creativity in children. 5
- (c) Describe any *two* factors that influence play, giving examples. 10
2. (a) Why is it important for the infant to develop a feeling to trust in the primary caregiver? Explain. 10

**P. T. O.**

- (b) What is the impact of heredity and environment on a child's growth and development ? Explain with examples. 10
3. (a) Describe *one* activity each for strengthening : 5+5
- (i) Visual perception and discrimination
  - (ii) Auditory discrimination
- (b) What is your opinion regarding appropriateness of fairy tales ? Explain giving reasons and example for young children. 10
4. (a) What is meant by the term 'Conservation' in context of preschool children ? Explain giving examples. 6
- (b) Explain why are preschool children unable to conserve. 6
- (c) Describe *one* activity each to foster : 4+4
- (i) Concept of shape
  - (ii) Concept of seriation in 4 year old children.
5. (a) Describe and differentiate the terms 'cooing' and 'babbling' with examples. 5+5

- (b) What is the meaning of 'discovery areas' in context of preschool children ? Explain in detail. 10
6. (a) Differentiate between gross motor and fine motor skills giving *three* examples of each. 8
- (b) What is aggression ? Explain any *four* causes in the family setting that lead the child to behave aggressively. 12
7. (a) Discuss any *five* aspects that should be considered when selecting play materials for infants. 10
- (b) How does play foster childrens emotional development ? Explain giving examples. 10

## CNCC-2

पोषण और बाल देखभाल सेवाओं में प्रमाण-पत्र  
( सी. एन. सी. सी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

सी.एन.सी.सी.-2 : बच्चों के लिए बाल देखभाल सेवाओं  
का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के  
अंक समान हैं।

1. (क) 'प्रेरण' शब्द से आप क्या समझते हैं ? यह बच्चों के विकास के लिए क्यों आवश्यक है ? 5
- (ख) ऐसी दो गतिविधियों के बारे में लिखिए जो बच्चों में सृजनात्मक को बढ़ावा देती हैं। 5
- (क) खेल को प्रभावित करने वाले किन्हीं दो कारकों को उदाहरण सहित समझाइये। 10

2. (क) शिशु के लिए प्राथमिक देखभालकर्ता के प्रति विश्वास की भावना विकसित करना क्यों आवश्यक है ? व्याख्या कीजिए। 10
- (ख) एक बच्चे की वृद्धि एवं विकास पर आनुवंशिकता एवं परिवेश का क्या प्रभाव पड़ता है ? उदाहरण सहित समझाइए। 10
3. (क) प्रत्येक को बढ़ावा देने के लिए **एक** गतिविधि का वर्णन कीजिए : 5+5
- (i) दृष्टिमूलक विभेदीकरण
- (ii) श्रवण विभेदीकरण
- (ख) छोटे बच्चों के लिए परियों की कहानियों की उपयुक्तता के संदर्भ में आपकी क्या राय है ? कारण एवं उदाहरण सहित समझाइए। 10
4. (क) शालापूर्व बच्चों के संदर्भ में 'संरक्षण' शब्द से क्या तात्पर्य है ? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 6
- (ख) शालापूर्व बच्चे संरक्षण क्यों नहीं कर पाते हैं, व्याख्या कीजिए। 6

- (ग) निम्नलिखित में से प्रत्येक को प्रोत्साहित करने के लिए एक गतिविधि का वर्णन कीजिए : 4+4
- (i) आकार की अवधारणा
- (ii) चार साल के बच्चों में क्रमबद्धता की अवधारणा
5. (क) 'कूजन' एवं 'बालालाप' के बीच उदाहरण सहित अन्तर स्पष्ट कीजिए एवं वर्णन कीजिए। 5+5
- (ख) शालापूर्व बच्चों के संदर्भ में 'खोज के क्षेत्रों' का क्या अर्थ है ? विस्तार से बताइए। 10
6. (क) स्थूल क्रियात्मक कौशल एवं सूक्ष्म क्रियात्मक कौशल के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए एवं प्रत्येक के तीन उदाहरण भी दीजिए। 8
- (ख) आक्रामकता क्या है ? पारिवारिक परिवेश में किन्हीं चार कारणों की व्याख्या कीजिए, जिनके कारण बच्चा आक्रामक व्यवहार करता है। 12
7. (क) शिशुओं के लिए खेल सामग्री का चयन करते समय ध्यान रखी जाने वाली किन्हीं पाँच आयामों का वर्णन कीजिए। 10
- (ख) खेल के द्वारा बच्चे का भावनात्मक विकास कैसे होता है ? उदाहरण सहित समझाइए। 10